
REPUBLTKA .E Kosovts - KosovA CUMHURIYETI
ITEPUBLIKA KosovA - REPUBLIC OF KOSOVO

MAMU$A BELEDIyDSI - KonuNA E MAMUsHfs
OPSTINA MAMUSA - MUNICIPALITY OF MAMUSA

KONTRATE

Operatotl Ekonomik: Qemal Kralniii'8,I.,, me nr. te biziesii: 811284629 me seli n0 Prizren mrga

Saraq€t 59/A te cilin me autorizim e perfaqdson z. Dimlind Krasniqi, n(} cilesine e Adininisfatorit te O.E.

(ne vazhdi 0 :'Kontraktuesi") ne anen tjeter, jane pajtuar te lidhin nje kontrate publike per puFe si me poshtg:

"Nderaini i kanalizimit fekal dhe atmosferlk pergiatg ffuggs Mamusne-Opterush€" me numer

identifikues: 626-22-9290-5a-l dhc nr. tE brendshon: 626-2T023-5'2-l

Neni 1 Ledda

l.l L6nda e konhates gshte ekzekutimi i puneve nE vijim nga ana e Kontrakluesit: L€nda g k€sai kontrat€ ka

te b€jE me ndertimin e kanalizimlt fek|le dhe atmosferik pergiat0 rruggs Mamushu-qpterush€'

1 Ju lutemi ref€rojuni k€tij numri te kontrates ne dokum€ntet e faturimit dhe pageses, procedupt dbe kansaksionef qg lidh€n mc thesadn.



konalizimit ft shprehur nC m; ; pos pCrfundimit td punimeve kthehen nd
gjendjes ekzistuese.'Nd gmim kllkulohet shtresot zhovorrime Fro 63mm
t=20 dhe Fro 3.L5mm t=70 cm i cili ngjeshet mirc me voktkd po,ra

hedhjes osfoltit ose kubezove. Ne ginim kalkulohet fulnizimin ,hedhja
dhe igjeshjo e osfaltit tC ri AB76s me troshEsit = 8,0 cm pdr mbulimin e
pteUe dhe nivelizimin me oslaltin ekzistues. Mbeturinat e demoduoro
tronsportohen deri ne deponin e oflrt ft pCrcoktuar ngo orgoiti
mbikovrds Lloa nE m'

7 PUNET E DHEUT

2.1

Gdrmimi dhe Hapja e kanalit per toke fushore t€ kategoris€' lll-Vll nii thelldsi prej 0,8 m' deri ne thell€si

6.b m' pdr kanalizimi Fekal dhe gjeresi td nevojshme 6ier punE duke percjell€ tE Sjitha pikat Sieodezi
sipas Brofllit gatdsore dhe dispozites se projektit .

Pas hapjes se kanalit te ngjeshet me vibrator pjesa e trasesd sii kanali?imit.

e

2.1.1
Punet me mokindri (90%)

m3 4056;0

2.t.2
Pundt me dorE,(70%)

m3 450.61

2.2
cermimi dhe hapja e dheut pqr tbke fushore te kategorise
me materiale inerte pdr hapjdn 'e pesetave td kanalizimit
projekt,

ItFVll duke llogaritur $dhe deponi e mbush
ne bazd te detaleve, $kicave tE p6rfshird te

2.2.1 Pqn\t me makineri (90%)
m3

2.2.2
Punet me dore ftq%)

lnJ 22.25

2.2.3

Furnizimi, tronsporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi ishtresds se

ndrt .bozds sC pesetCs ngo materiali guror poro se te behnohet
keneto(Bazamenti pese€s) ,Fraksion (0 deri 63 ) mm me trosheBift
shfieses F20 iin si dhe ngjeshja e tij me cilinddr vibrues deri so td fitohet
moduli i ngjeshjes Mv=250 kg/cm2 . Moterioli i perdorur duhet te jete i
poisur me A teste paroprake,dhe ote sipas normove dhet stanolardeve.
Vrejtje : Pqs perfundimit rc kesoj shtrese komponio pune kryese esht, e

obliguor to shqyhoj testin e ryodulit te ngjeshjes dhe to prezdt]toj tek
mendxheri kontrotds.

:

m3

Furnizimi dhe shtrirja e Rerds 0-7mm, trashdsi 70cm pdt'shtrutin nCn

gyp ne plonifikim lscm, dh.qt7s cm mbi gyp pEr mbulimin dhe mbrojtjen
e. gypit, sipos v.ergjtjeve dtie pdishkrimeve teknike paroprake te
specifikuor p€r punimet tokdsore. Gjate vendosje sd rcrds td oplikohet
gldnumetrid td pdrcoktudr ne bozd ft rregullove dhe standordeve pdr
oplikimin tC materialeve nder more nd vep!r, Llog m3

m3 4.09,8

2.2,5
Largimin e ujerove nen tuksore ft cil,t shfoqen gjotC gCtmimit tE konalit,
E cilet pengoj ecurine e punzs nd instdlimin e rrjetit td kdnolizimit, ,
Lloq, ine ore/pUne ine oprovimin e orgonit mbikdqyre,

,Or6/pune 8.00

2.26
Vendosjo e tiakes mbrojtese sinjolizuese me gjerdsi 3 cm pdrgjflG gjitha
trosesC sA rrjetit tC kanolizimit , per tu identifikuar zondn se ku ndodhet
qvt at pos nbulimit rc konolit.

m' 6s5.5

))1

MLtushjo dhe mbulimi e kdnalit pos vendosjes se gypit me saslilc dheut
td ytdrzgjedhir,pa gure me tqshcsi sipos skicove dhe detaleve te
pdrcAktuaro ne.projekt per secildh pesete /stociondzh, postoj vendoset
pje:sa tjetei e.dheut deri nd mPushje p€rfundimtore ft tereni dhe kthimi
nd gjendje rc mepdrshme , dheu I rcper hrgohet ne deponin mE tC ofCrt
deri nE 75 km lorgdsi.

m3 2458.: 0

3

Furnizimi dhe punimi i bozomentit ft pesetave prej betoni C- )15/30 E
ormjor me klosC td ormdtures 5-400/500 me trashEsi d=25.0cm i

oope 28.01

2



popershkueshEm ngo uji me dimensione (t.7xt.7)m' ,si dhe purimi i
kdnetCs sC peseEs duke idhen€ ramjen e duhur nd drejtim tE ffjedhes
se kolektorit sipds detqlit teknike te prezontuar ne projekt. Furnizimi dhe
man'timi I tubdve te betonft A89O mm ngd betoni I porcfabrikuar !
papdrshkueshdm ngo uji. Ko(Wqnia ekzekutuese Cshtl e obliguor qd to
bdj€ gontimin dhe lidhjen n{ ryes gypove ne mdnyr, profesion e duke

filluor prej m,ontimft rc gypit;ttlbi kenetd dhe vazhdon me lortdsitd
ngritje deri td kuoto gjeodezlkd;t6 percoktuor nd prcfilin gjaftsDre td
pr(iektit tC pdrfshire edhe konuset po kopakE. Lidhjo e gypove nE mes
ve behet me lldq pimentoje me roport td recetCs 7:3. Nd kdt€ pozicion
pdtfihihet edhe Furnizimi dhe punimi ishkolleve ngo metolifi2t2 mm
onti korroziv i cili pdrforcohet me bulono M8 te cibt duhet te nontohen
ne pesetqt kontrolluese me thelldsitd rdnies 7=30 cm E hapit td shkd ds
de ne thellCsine e nevojshme per zbritje dhe ngritje siptts e skjicls dhe
detdleve ft perlshiro ne projekt. Log ne copd me tC gJitha shpemzimet
dhe punet ft brEcekuro ft perfshiro nd kdtd projekt.

3.1.2

Furnizimi dhe vendosja e kopokeve tC pusetov 0600 mm , ngo moteridli
kompenzit izoluor me diktun ngo gomo per mos dep€rtimin e uierove
otnnosferike ne peseftn e kdndlizimi fekal, Sipas detalite prezantuor ne

.WEkt-

cope 0(28.

3.2

VendosjaeunozavepErnive|iziminedepcrtimittcgypittciliIutetncpusetebebnime
dimensiond sipgs projektit, dl2:p mbEshtetd nd kinet pdr shkorkimin e kontralluorci.te ujit
konalizimit ne pusete, unozd tlfl kinet dhe ne depdrtimin e pesefts duhet perforcohet me fogot tt,

me r1port 7:7 siposi skices sH projektit,
Veiejtje :.Gjorc ekzekutimit tb punimeve duhet potur kujdese qe ft nddrrmirren tC gjitho mds(,

izoluese qd parondolohet rrje:dhja pora se tc futet ic puset uj.ifekat dhe mos shkoktohen idotj
ambienta!e.

t9

3.2.1 Unazo DN 7000 mm cope 56,04:..

3.3
Furnlzimi dhe vendosja e gypave nga betoni elemente te parafabrikrrara me
qafe DN 800 mm

ml 1311.0,

PUNET MONTUESE DHE ME1AL PUNUESE

4.1.1

Furnizimi, transporti dhe montimi i grilave t€ pesetave per uje bledh€sat
(prej gize), per pesha te r€nda. Nii gmim tit llogaritet: betonimi i kurores
prej beton armes€ C-25l30, cope

14.0(

4.1.2

Furnizimi, transporti dhe vendosja e t6 gjitha pozicioneve t0 nevojshme
per realizimin e kygjeve ngagrila nii pusetiin i kanalizimit ne peslten e
nd6rtuar duke pdrfshir€ : g€rmim mbulimin me zhavorr,.Ge gypin
FltiOmm (giatilsia e lidhjes rga 5-l0m).

copii "0(14

4.1.3

Furnizimi, tiansporti dhe redlizimi i lidhjes s€ uje mbledhsave nne peseten
e kolektorit kryesord duke perfshird hapjen e vrimiis rne shpim
horizontal, pdrforcimin e gypit me beton armgs 15 cm ne pjes0n o
poshtme dhe sipdrme sipas detalit teknike ne projeki , ne gmim
p€rfshihet edhe vendosja e gypit HDPE @1.61mm me te gjitha
snpenzrmet.

cope
;0(14

4.L.4

Pre4fa dhe deinolimi I asfaltit ne zonen ku do td vendosjen e uje
mblddhsave , pas p€rfundimit t6 punimeve ktheh,:n ne'gjendjis
ekzistuese. Nti gmim kalkulohet shtresat zhavorrime dhe furnizimin dhe
hudhja e asfaltit tti ri AB16s me trashdsi t:8,0 cm pitr mbulimin e
prerrje dhe nivelizimin me asfaltin ekzistues. Llog n€ cop-il

cope 14 0c

:
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Kompania pund kryese €sht€ e obliguar Pregaditjen e dokur.nentacioni
tekstual dhe grafik pdr marrjen e p6lqimeve : Keds .PTT, Hiilroregjioni
Jug;ord , Ekoregjion , Kosst , IPKO , Kujtesa , Artmofion , dhe ndErmarje
tjora lokale telokomunikuese ,Ndilrmarrje publike banesore etj me qiillim
qe tii evitoh€n pengesa gjatd zbatimit projektit

komplet 1.00
5.J

5,2

komplet
1.0Q

5.3

Marrja nd vend dhe shqyrtiri,ri I A testeve t6 bazamentit shtresave
. zhzLvoffike te rruges , asfaltit si dhe td materialeve t0 tjera (Ndrigirn
,ujiisjelliis , kanalizim ) tE vendosura si dhe atyre nii proces tt! furnizimit,
shqyrtimi I A itesteve bithet sipas k€rkesd s€ Organit Mbikiiqyrifs dhe
Autoritetit Kontl'aktues, nga ojE kompani apo laborator I akedituar e cila
me raport te vegante percaktohet cilEsia dhe kualiteti i materialeve sipas
stanclardeve. Llog komplet

komplet
i.00

Neni'2 Qmimi

2.1 qmimi total i puneve duhet te j etet $,967,73 €; Gjashtedhjetetremije ,e nenteqind e Eliashtedhjeto e shtatg
Eulo e shlatedhjere e.tre Eurocent.

2.2 Qmimi i pul mendur ne Nenin 2.l.rm€ siper duhet te jete e vetLnja paBese qe Autorileti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontrates. i.i duhet tltjete i prere dhe ttt mos i nenshhohet ndrysh.imeve.

2.3 Pagesat do te behen ng pajtim me,Kushtet e pergiithshme dhe/ose te Veq.anta te kontratt,s. 
',

Neni 3 R€ndi i perparesisd i ilokumenteve t€ kontrates

3.1 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vjjim:

Maneveslhja e kontratgs;

Kushlet I V€ganta te Kontrates;

Kushtet e Pergjithshme re Kontrates;

Tenderi i Kontraktuesit. duke perfshire edhe Specifikimet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryihme q€ e perbiljne kontrat€n konsiderohet se shpjegojne njera tjotren; dhe ng.raste tg
paqartesi$e ose divergiences, ato duh€t+d lexohen sipas rendit tg pgrparesisd ne te cifnjane dhene m€ siper.

: ,. :' !:,?
Neni 4 Komunikimet : !. -

4.1 Te gjitha komunikimet me shldh qe kane td b€jn€ me kete Korrtrate n'dermjet Autoritetit Kontraktues, nga
njera ane dhe Kontraktuesit nga and tjetor duhet te cekin titullin e Konhates dhe numrin e saj t€ identifikimit
dhe duhet tg dergohen me post€, faki, email ose te dorgzohen personalisht. Komuni!:imet per Autoritetin
Kontraktues rnund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose ltdenaxherit te Projektit i em€ruar ne Kushtet e
Veganta te Kontratds.

4.2 Ndse persoini qd deigon komunikaten kerkon vgrtetim te pranimit te saj, ai duhet ta thote kete ne
komuhikatitn € tii. Sa hdrit qe ka afat t€ fundit per pranimin e komunikates rne shkrim, ddri;uesi duhet te kdrkoj€
vertetim te pranimit tg kcimunikates, se tt.. Ng te giitha rastet, diirguesi duhet t'i marre te gjitha masal. e
nevojshme pdr te siguruar pranimin e komunikimit te fij.



4.1 Kudo ne kontratE parashikohet pflr dhdr:ien e ndonj€ njoftirni. pelqinli. miratimi, cerrifikale, ose vendinri,
perv€g nerie specifikohet ndryshe ne njoftim td tille, pelqim, miratim, certifil(ate apo vendful do te jete ne forme
te shkuar dhe fialet 'lnjofton", "vefietoje',, "miratoj ,'ose"vendosg "do t€ inierpretohern ne p€rputhje m9
nethanat. Ndonje milatinl, pajtim, certihkatd ose vendim i tille nuk duhet te mbahet apo votrohet pa aisye.

4.4 Kjo k:ntrare eshte e pergatitur ne gjuhen Shqipe2 ne tri orlglir.ale, dy prej te cilave jane per.Auroriterin
Kontraktues dhe njd origjinale pdr Konrraktuesin.

KUSHTET E PERGJITHSIIIME

Numri i kontrates: 626-22-9290-5-i!"-l/Cl:10

Neni 1 P0rkufizimet

1.1 "Kontnte" do te thote mareveshje t€ lidhur nddrmjet Autoxitetit kontraktues dhe Kortraktuesit, sig cshte.
shenuar nii formularin e kontrates te nenshkuar nga palet, duke pedshire td Kjitha shtoicat l)er ke€ dhe re gjitha
dokumentet e inkorporuar me referonce n€ €.

1.2 "Pqnli" konsiderohen te gjitha ato pune te cilat jane objeld i kontrates dhe td cilat Arrtoriteti Kontraktues

1.3 "l(ontraktuesi'' Esht€ operatori ekonomik (apo grupi i operaror,Ive ekrrnomik), i cakrual nd formularin e
kontrates, i cili (te cilet) ijshte pale ne konhate dhe eshtd i obliguar tii kryejii pundt sipas mrrdvesfies dhe i cili
do te maffg shumen siphs mardveshjes me kontrate.

1.4 'Mena.xheri i Projektir' eshtd njeriu i caktuar ne kushtel e veqantt tg kor rrares ( apo cil:.do njeri kompeten,t i

autorizuar ngi Autoriteti Kontraktues), i cili €shte pergjegjes pdr mbik€qyrjen e kyirjes lre pu;eve dhe per tdr
giitha hollesite duhei t'i raportoje Autoritetit Kontaktues.

l.5"Qmimi Kontratds" do tg thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sil)as marr€veshjes nd formularin e
kontrates,

1.6 "Venrli i ndertimii' do le rhorE vendi i caktuar per kryerjen e ouneve le kontraktuara.
,.

l.7 "Pajir1et e kontraktuesit do le thote e tere makineria perfshire edhe ati, per bartjrn e lrajisjeVe, dhe mjerer
tjera q€ nevojiten pei kiyerjen e puneve te kontraktuara qe duhet te behen slras konhitEs. ., 

t. l

18 "Skioat" nenkuptojng vizatimet, , llogaritj et, informatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoritc'ti
Kontraktues pet kyerjen e pungve te,kontaktuara.

2 Cjuha do , jetd giuha e shliJ4ezuar nga tenderuesit ne ket€ tender.

1.2 "Punlj' konsiderohen te giitha alo pune re cilat jane objeld i kontrales dhe te cilar Autorileti Kontrakucs
k€rkon q€ t€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndgfiim, restaurim, rneremetin apo nenim ndgrtesasn,
pajisje, struktura inxhiqieringu civil, $trirktura te tjera apo pjese te bre.

Emri; Emfi: Dimlind Krasniqi

PozitE
{Jdheheqes i sektor b
P roktrimit Pozira: Adminlstrator

NCnshkrin: Nenshkfimi: 7*ry-
Dstfl: Dats:

09.1 1.::t022

Vula: Vuh: ItrFffiffF;-i
daittA'Hiii0i l
\..v/

O ettt al K t'as tl ttl t tr' L'

-l-j-:'':":--



.

1.9 *KPK' do te rhoie Kushtet e P€rgjithshme te Konrmtes.
','

l.l0'KVK" do te thote Kushtet e Voganta te Konhates.

Neni 2 cjuha dhe ligii i apliiiuesh€m

2.1 KVK e saktdsojne dili 6sht€ ligii qe i percakron te gjirha geshrjet qe nukjane ti, mbuluara ne konffare.
, I :.,.

2.2 Kontrata dhe te gjitha komunikimel e"shkruara nd€rqjet pal€ve hartohen nd gjuhdn e specifikuar n€ KVK.

Neni3 Tiansferimi tl
3.1 Tr;ansJbrimi do tgjete valid vetem nese ka mandveshje te shkruar p€rmos te ciles Kontraktuesi e transferon'
kontraten e vet ose nje pjese te saj te nje pale e tfetg.

l,l
3.2 Kontraktuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrim nga Afioriteti kontraktues, ta transfero-ig:
kontraten ose nje pjesd td saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, perveg ne keto raste:

a) kur ka ngarkes€ per?agese, ne favor te bankiereve te Kontraktuesit, tE shumave qd duhet te paguhen osp qg
do te behen borxh sipad kontrates; ose

b) ne rast te dh€nies's6,te drejtes sg Kontraktuesit siguuesve tg Konhaktuesit pel te kerkuar pagesen nga ndonig
person tjeter i detyruar ng rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Konhaktuesit.

3.3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i rije fiansferimi nga Autoriteti koniraldues nuk do ta lirojerKontraktuesiri
nga obligimet e veta pgr pjesen e kontlaigs qg tashme gshte realizuar ose per pjesen qg niik tishte bartur.

Neni 4

4.1 Nenkonhata esh€.valide vetdm nese ka marr€veshje td shkuar pgrnles se cilils KDntraktuesi
i"ealizimin e nje pjese te kontrates se tl nje pale te fiete.

4.2 Elementet e kontrates qe do.tg nenkontraklohen dhe identit{:ti i nitnkontraktuesvri i bdhen te dituraj.
Autoritetit konfaktues rhe rastin e dorezimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te ngxrkonhaktiresve: giate,
implementimit te kantrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkdm r\utoritetin Kontrakhies. Autoriteti
kontraktues do ta lajmeroje Kontraktuesin p€r vendimin e vet brenda 30 dite pune nga manja e njoftinit, duke i'
paraqitur arsyet e veta hdse nuk leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nenkontrakton'pa autoriiim me shkim
nga Autoriteti Kontraitues. Te gjithe nenkontrakuesit e propozuar duhet te pgrntbushin korkesat e
persh[atsh merise.

4.3 Autoriteii kontrakues riuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve, megiithate mund te
siguroj, ku e konsideron,si te nevojshme, pagesat direkte per nenkontraktor€,t. r : ...
4.4 Kontraktuesi gshte pergiegtes per aktel, gabimet dhe neglizherrcdn e ngnkonbakuer;ve le vet si dhe tg-
agjenteve ose te punesflarve, ne te njej$n menyrd si po tg ishin akte, gabime ose neglizh€ncg e Kortralcubsit,
agjenteve te tij ose punEtoreve te tij. Aprovimi i ndnkontraktimit xg ndonj S pjese te kontrates ose aprovimi i
ndnkontralduesit dga'ar'r4 e Menaxherit t€ Proj ektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrates

4.5 Nese ngnkontraldudsi ka marrg ndonje obligim te vazhdueshem qe vazhdon per nje pcriuclhg qit e rejkilon
ate td periudhes se garancise nen konhate ndaj Kontraktuesit, pdrkitazi me ;furnizimdt qd i jep nenkonhaktuesi,
Kontraktuesi duhet qe, ne gfaredo.momenti pas skadimit te periudhes se gafancise, t'i.traniferoje,.menje[ere re.
Autoritbti kodtraktuei, me kerkesd dhe shpenzime te Aubritetit kontraktuis, p€rfitimet e obligimeve tg tilii pef:
kohdzgjatjen e garancise se skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dh6n'ia e dokumenteve '

5.1 Nese lishte e nevojshme. brenda 30 dit€sh nga n€nshkimi i kontrates, ilutorireti kon$,aktues duhet t'i jape
Kontraktuesit, pa pagese, qj€ kopje t€ skicave te pergatitura pdr rea.lizimin e konlrates dhe kopje:te:
specifikimeve dhe dokumentqve tjera te kontrates. Konrraktuesi mund tg Dlejd kopje dela tc kdtfe skicave,,
specifikimeve dhe doktlmenleve tjera, ne rast se ato jan€ ne dispozicion. Pas l€shimit rc certifikatei



5.2 PerveQ nese eshte e nevojshme p€r qdllime te kontrares, skicat, specifil(imet dhe dokumentet tjera qe ijep
autoriteti lkontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale te fete nga Kontraktuest pu
pajtim paraprak t€ autoritetit konhakiues.

5.3 Autoriteti kontralilfes ka autoritetin per t'i leshual Kontaktuesit urdhrar administrative qd inkorporojnb aro
dokumente plotdsuese.,dhe udhezimet qe jane te nevojshme per ekzekutim te mire te kontratSs die pet
kompensirn demi nsa ndonie defekt rfl sri

'',' .: I

Neni 6 Qasja n€ vend punishle

6.1 Autoriteti kontraktues, ne kohdn e duhur dhe ne perputhje me ecurin€ e punimeve, do tijap qasje dhe aksei
Kontrdktuesit ne vend punishte, ne perputhje me programin e zbatimit te detyave t€ pilrcaktuara n€ keto Kushte
te pergjithshme.

nga

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

atrl ne

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejti; tii ndonjO pagese per permircsimet qe rezultojne nga puna e kryer niti
iniciativen e I ij.

7.1 Kontiaktu€si mund te kerkoje ndihm€n e Autoritetit kontraktues per.marrjen q kopjeve te .rgieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdheratg apo ligiet angsore te R.epublikes se Kosov€s tii cilat.murld
te_ndikojne.te Kontraktiesi gjat€ realizimit tE bbligimeve te tij me kontratg. Autoriteti kontraktues mund tajapel
ndihmen e kerkuar Konrraktuesit me shpenzime te Kontraktuesit.

7.2 Ne baze t€ dispozitave t€ ligjeve dhe ffegulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues, do te beje t€ &jitha
peryjekjet e nevojshde per te lehtdsliar prokurimin nga Kontraktuesi pdr te giitha vizat dlLe lejet e nevojshmo,
duke perfShite lejen e punes dhe leieJ e qdndrimit, per personelirL sherbimet e 16 cile've Konhaktuesi dhe
Autoritel i kontraktues i. konsideron t€ nevojshme, si dhe lejet e q€ndrimii pe,. familjel e t]re.

Kontiaktuesi konSideron se kerkesa e nje urdfui adminishativ shkon pertej frsheveprirnit $ kontrates, ai,"dulie'
iir ekipozuar denimir per shkeue te kontrates, do ta njoftoje autoritetin liontraktues per [:eG duke i iaraqitur
aNyet e tii brenda 30 ditdsh pas pranimit te urdhit. Ekzekutimi i urdhit adtninistrativ nuk do t€ nezuliohet n€r
shkak le ketij njoRimi.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
::'.NeniS . Obligim€t e Kontraktuesit

8 l Kon{r'aktuesi duhbl td veprojg sipas urdhrave adminisrrative qg i jep autorjtetj. kontrakrues. Ngse

':
8.2 Kontrakluesi duhet r'i respekoje dhe te veproje sipas r€ gjitha liljeve dhe rregrrlloreve ne. fuqi ne
Republiken e Kosoves dhe do td sigufoje qe personeli i tij, te afHrmit e tyre, dhe punEtoret iiendore ie tiy
giithashtttt'irespe[ctojnddhet€veProjnesipasketyreligjevedherregulloreve.

8.6 Kixtraktuesi do te siguroj qe te giitha pundt q€ ailajo do te beje, si dhe rjparimin e defelrteve gjatd realizimit:
tg punimeve do te behsn ne kohe dhe nit perputhje me standardet, praldikat, metodat dhe prccedurat ekzistuebe
dhe per md teper me shkallen e aftesise dhe zellit, e cila do td priteinga nje trionhaktues i ait€ dhe me p6rvoje qe,
ka ndermarr pune te ngiashme.

:



b. ne menyre qe te tnos demloje kafimtarEt e rastit, objektet perreth, tr, fikun etj.

8.9 Kontraktuesi do te j€te pergjegies per sigurin€ e td gjitha aktivitereve ne yend punirn. l

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet.te punesoj personel kyg dhe te perdor pajisje te identifikuara nti tenrler e tij, pdr te kryer,
pung ose personel tjeter dhe pajisje te aprowara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Plojektit do te aprovoj
gdo zilvend€sim te dropozuar te personelit ky9 dhe pajisjeve vetern ngse kualifikimet e iyre perkatesi, ose
karakteristikar jand nE lhelb tg barabarla ose me tg mire se aro tg propozuam giate tenderit.

Neni 1O Siguria e ekzekutimii i -.,:
10.1 Konlraktuesi do t6, jo me vonSso dita.e nenshkimit te konhates, firrnizoj Autorilrstin Kontraktues nlg
siguri per'ekz€kulim te plotd dhe te.mire t6 kontrates. shuma e sigurisg do tg saktgsoher n€ KVK. Siguria e-

ekzekullmit do te ndiilet nga pagesa e Autoritetit konhaktues p€r qfaL€do humbjeje q€ gshte .pasoje e
mosekzekutimit te plote dhe td duhur tg obligimeve kontraktore nga ina e I(r:ntraktuesit. 

-

10.2 Sigurimi do te vazhdoj te mbetet i vlefshem 30 dite pas leshimit te Certifikatcs se pranimit te perkohshem.

10.3 Sigur ia e ekzekutimit te konrrates do rejete ne formen e dhene ne pjese,.r lV te konffalais.

Neni Il Pgrgiegi€sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

l1.l Nga data e fillimit e deri sa te leshohet Certifikata e Kori&jimit tc Defekteve, rreziqet e lendimevE.
persotqle, vdekj4 dhe,humbja ose domtimi i prones (perfshire, pa kufizinr, Punet, Impiantet, Materialet, dho.
Pajisjqt)jan€ reziqet eKontlaktuesit dhe pron€s sd afErt.

t 1.2 Kontceiktuesi duhet te siguroj nje sigurim nga dita fillimit tg punimeve rleri n€ fund tg periudhgs garantuese
te defekteve ne shumat e p€rcaktuara nd KVK per ngjarjet e meposhtme t(j cilat jane perithkak te n;ziqeye te
Kontraktuesit:

(;) 'humbje ose demtim i Pundvq Irhpirinteve dhe Materialeve;
. (b) r:humbje ose d€mtim i Pajisjeve;. i

(c) humbje osb demtim i prones @erveq Pun€ve, Impianteve, Marerialeve dhe pajrisjeve) n€ lidhje me

11.3 Konlraktuesi brenda 15 diteve pas ndnshkrimit ie konffates duhet t'i dergoje Autoritetit Konfaktu{ls
policen dhe certifikaldri pgr sigurim qd ka per qdllim kompensimin e nevoishem per te siguruar humbjen apo
demet e palsuara.

It.4 Ne qone se kontraktuesi nuk ofron nje sigurim tg tille atehere konrrata do te konsidcrohet e anuluar dhq.
kontraktuesi do le perjaslrtohet nga pjes€marrja n€ aklivitetet e prokulimit p€rjo m€ pak se rrj6 vit.

tl.5 Ne qofle se ekzistojnd arsye te mjaftueshme dhe bindese per zljatjen e afalir te ofrimit te certifikates mbi
sigudm, A.qtoriteti Kontraklues mund te zgjase afatin e caktuar per dorezimin e certifikatos mbi sigurimin ose.te
eliminoje sigurimin dhe te zbresd gmimin e shperbumit nga fitimi i kontraxrL-resit, .

l
Neni iz Programi

12. I Bretula kohes se spec ifil(uiir ne KVK, konlraktu€si do t'i dorezoje Menax-trerit te proje,ktit nje plogram per.
miratin: I lggrami do te pembaje ss faku me se yijon: menyren se si Kontraktuesi prop,ozon-ekzek-ut'mrn e
punev_e; afatin 

-kohor 
qe kerkohet p€f dor€zim dhe miratim te vizatimeve, metoclat 1 piiryiithshme qe do ti

zbatoj.e. dhe afarin kohor pdr secilin aktiyilet te specifikuar.

. Kontraten; dhe
(d). ddmtim ose vde$e e personelit te tij.



12.2 N0se, menaxheri i projektit p(ir me tep€r k€rkon modifikime ne prograrnin e puneve ni, kuader tg puneve ie
kontraktuara, konhaktuesi duhet ta rishikoje edhe 4j€herE programin dhe t'ia ktheje prape Menaxherit 18,

projektil I(ontraktuesi do t€ azhurnoj Programin ne intervale jo mE shumd se periudha e pdrcaktuar n€ KVK.
. j ::: :

I2.3 Pdr 1:do pak€naqesj apo mosma(eveshje n€ lidhje me modifikirnin e p:ogramit, kontnrktuesi do te sigurcije
argument me shkrim Menaxherit te Projektit.

;i.
12.4 Paraqida e programit te tille, duke pdr-fshire gdo shtese nga rnenaxheri i pmjektit nuk do td zvogeloj ose td
nis detirimet e kontrakuesit sipas pungve € kontraktuaxa, si dhe gdo modifikim td p€rlishir€ n€ pro$amirL e
punimeve nuk do td rezultoje.ne ndonjg pagese shtese per kontaktuesin, n€se kjo ka ndodhur si pasoje e

neglizhencds s€ kontiaktuesit gjate perpitimit te programit.

Neni i3 . Siguria nd vend punishte r '.'

13.l Kontraktuesi do te kete te drejten te ndaloj qasjen n€ vendlunishte per gdo person i cili nuk eshte I
p€rfshird rid ztatimin e'kontrates, me perjashtim tE personave te autorizuar nga Autoriteti Konffaktues.

13.2 Kontraktuesi do te siguroje sigwine ne vend-punishte giate giithe periudhes se e,kzeliutimit dhe do tejete
pergjegjes per te maffe hapat e nevojshem, ne interes tii punonjesva te q, agient€ve te Autoritetit Konlraktues
dhe paleve te treta: per te paraddaluar gdo humbje ose aksident i cili mund ti5 rezultdje nga ihyefjare pundve.

13.3 Konhaktuesi do tg maffe ter gjitha hapat e domosdoshme, per pergjegiesine e tij dhe me shpenzimet e
per te siguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe rnir€mbahen. Aii do t€ jete pergjbj
per sigurimin, msshperizimet e tij, ndrigimin, sigurin€. skermen dhe pajisjel:e slgurisg te cilatjade te neVojshme
p€r zbatimin e duliur tg detyrave ose qe me arsye mund le kgrkohen nga Autroriteti Kontaktues

Neni 14 Ndtrhyrja me tratikrin,

14.1 Kontraktuesi do te siguoje qe punimet dhe instalimet nuk shkaktojnd deme, ose pengojne trafikun ne,
lidhjet e komunikimit tE tilla si nuget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, ne veganti, do te marle
parasysh kufizimdt ne peshe kur zgjedh rruget dhe automjetel.

14.2 Qdo mase te vegantd td cildn Kontraktuesi e konsideron tg nevojshme, ose eshte ksrkuar nga Autoiiteli
Kontlal<tues me qellim te mbrojtjes apo per te perforcuar pjeset e nugeve, wave, do te bDrtet ne ihpenziine te
Kontmkhlesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga I{onhakfuesi. Konhakt[esi duhet te njoftojd
Autorite n kontraktues pdr gfarddo masa te veganta qg ai synon te ndermarrg para se hryej ato. Riparimetl e
demit'te shkaktuara ne ruge, um nga transporti i materialeve erpo pajisjeve do t0 jr:t€ ni9 shpenzime t€
KontraktueSit.

!

Neni .15 Tatirni

l5.l .Kontraktuesi eshte pergjegjats per € gjitha tatimet dhe
Republikiis se Kosovds.

15.2 Tq gjitha tatimet die detydmet tjera doganore konsiderohet sejan€ p€rfshir€ n€ gmim,h e kontraktuar. '

15.3 Mgnaxheri i Projektit do te harmonizoje gmimin e kontraktoar ndse kcLnstaton se ka ngritje te.tatimeve dhe
detyrimeve dogariore brenda dates piej.28 dit€sh para dor€zimit t€ tenderif dhe ddt€s'se flrndit te vitrtetimit t6
perfundinrit te puneve.

].
15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejojd ndryshimin e gmimit te kontraklrar per shkak te ngritjes sE taiiin
dhe/ose ngrides se detyiimeve doganore n€ qoft6 se kjo ka ndodhur gjat€ kohes sa'ka ilene nd
kontraktuesi.

ne fund te periudh€s se Konigjimit te Defekteve do t6 rregullohet nga Kontraktuesi ne koston e. Kontraktuesrt
ngse humbja ose demtipi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit. : , .:

FILLIMI DHE VONDSAT -

Neni 17 Fillimi i punOve

l7.l Kontraktuesi do te filloj pundt brenda afatit kohor te specifikuar ne KVK.



17.2 Koniraktuesi do te ndertoj dhe instaloj Pun€t nd pajiim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe punet do e
kryhen ne paJtim mc Programin e dorgzuar nga Kontraktuesi, i pitrditosuar me miratimin e Menaxherit lg
Projeklit, dhe do le ploresoj ato brenda afatit kohor td specifikuar nd I(VK.

a) .Autoriteti kontraktues ka ddshtuar fi plotesoj6 obligimet e veta siprs kontraies;
b) I f orca madhore te pgrkufizuara si n€ Nenin 3 8 ; i.

13 2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuplLar se inund te kere vonese, Kontraki:uesi duhet ta lajmerojg Autoritelin
Kontraktues se ka per qellim td b€j€ kd/xese pdr zgtatje te periudhes se realizimit per te cifth ai Lonsideron se
ka te gl-eJre dhe, pdrveg nese ka ndoqii! inaneveshje tjeter ndermjet Kontraktuesit dhe AutoritetltlKontrakues,
brenda 30 ditesh: i jep Autoritetit Konhaktues te dhena &iitheperlirhirese ashtu qe te ntund te konrrollolxbt
kerkebar

:,'
18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojc me shkrim
KonhAktuesit ketb zgiatje te periudhes s€ realizimit ngse mund t€ arsyetohet, ose nS men'.te prospektive ose
retrospektive, ose ta infomoje Konhaktuesin qE nuk i €sht€ dh€n€ e drejta p€r zgiatje te periudhes

'Neni 19 Demet e likuiduara

19.1 Konl;raktuesi do tg paguaj demet e likuiduara Autodtetit Kontraliiues ne normen ditore te cekur ne KVK'
per gdo,dite qe Data,e lerfundimit itshte me vone se Data e Kerkuar e Pijr:fundimit. Ijhurnra totalb e demeve ti!
likuiduara'nuk duhet te tejkaloj shumen e percaktuiu ne KVK. Autoriteti lf,onfaktues mund tg zbres d€met;e
likuiduara nga pagesat pdr shkak te Kontraktuesit. Pagesa e demeve t€ likuiduara nuk do t0 ndikoj nE det).rim.et
e Kontraktuesit. .

tg frete ng koston e Kontraktuesit per oflimin e bilancit

MATERIALET DHE MJESHTARITE

Neni 20 Regiistri i punes

20 1 I{e regjister i punes do te, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, rnbahen nit vend-punishte nga ana
Konlrakhresit, i cili do t€ mbaje tii paktdn informacionin e meposhtgnl:

kushtet e motit, nderprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe llojin e pungtore.i/e
te punesuilr nd vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ng pgrdorim, pajisjei jo ne 6jendje pune, tester e
kryera.ne vend, mostrat e derguara, ffethanat e paparashikuara si dhe urdhra1 dhene Konffaltuesit;

deklaratai e hollesishme tg te giilha elementeve sasiore dhe cilesore lg pung.r se bere dhe fumizimet e dorezuara
qh,e 

le, 
peldorum, 

,te 
afta per tu konfolluar ne vend-punishte dhe t€ rend€sishme ne llogaritjen e pagesave qe

ounel oete KonmaKluestf.

- ' - -.' :
20.2 Shenimet e bera ne regiisiiin e pungs, si pune ne progres, cluhet t€ ndnshkruhen nga dutoriteti Kontaktues
dhe te 

-_bashke-ndnshkruhen 
nga Kontraktuesi ose perfaqesuesi i tU. Ntj$e Kontraltues,i refuzon, ai do tg

komuhikoie pikepamjet e tij ndaj A'utciritetit Kontraktues n€ afat prej 15 ditesh pas daies nE te cildn jan€
regiishuar te dh€nat apo deklaratat kundgrshtuese. Nes€ Kontaktuesi dgshton qe te nenshkruaje ose t€ paraqes€
pik€pamjet e tij .brenda periudhes sd lejuar, do te konsiderohet se Kontriktuesi pajtohei me shdnimet e
paraqitura nd regiister. Kontrakturisi mlrnd te sh$.rtoj€ regjistrin e punes ng gdo totrE rttre mund, pa iequr
dokumentin, te beje ose te man njg kopje te shenimeveie cilat ai i konsidercn te nevojshme per infor.u"lonii u
rij.

20'3. Sipas.kerkeses, Konh'aktuesi do ta siguroj€ Auroritetin Kontraktues me infonnacir:njn e duhur per tg
mbajtur.Xg&iistrin e puntis ne meny{dn e duhur.

to



Neni 21 Origiina dhe cil€silr a pLt11imeye dhe materialeve

21.1 Pu tt, komponentet dhe materiaiet do t€jene ne perputhje me specifikimct, vizatimel., sondazhet, modelat,
l1loslfat, strukturat dhe kdrtesat dera nd kontlate dhe do te mbahen nd dispc:ricion tg l\utolitetit kontraktues p€r
qellime ideir(ifi kirni Ajat,., gj irhe per.iudhes sc realirirnil.

21.2 Te Sjitha pranimet teknike preliminare do te jene objekt : njli k€ rese t0 derguar llga Kontrakfuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kdrkesa duhet ti referohet numrit te kontrates! lmrin e Lotit rlhe vendin ku do re
zhvilloheit pranimi i till€, sipas rastit. Komponentet dhe materialet e specifrkuara rre kdrkesrj duhet td
certifikohen nga autoriteti kc,ntraktues se plotesojne kerkesat per kete praninx para se tii ink lrporohen ng pune.

21.3 EclhLtr n€se jane pranuar tektikisht materialet apo artikujt q0 do td priirtshihen ne punr) ose ne prodhimrn. e
komponcnt€ve, ato nund te lefu:zohen dhe duhet te zevendesohen menj€her€ nga lKont.raktuesi nese ndorlje
kontrollint tjeter zbulon defekte ose gabime, Kontraktuesit mund t'i jopet munftsia fi riparr:je dhe fi
pelmiresc,ie materialet dhe artikujt qd jan€ refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do G pranohen per
irrkorpor rn ne pune vetent ne5ejalre riparuar,

Neni 22 Inspeli.timi dhe testiini

Neni 23 Paralaim€rim i hershCm

22.1 Autoriteti Kontraktues do td errriroj "Menaxherln e ]'roiektit", te cekul r[ii KVK, icili do t6 jetd pdrgjegjes
pdr mbikiiqyrjen a ekzelxtimit td purrflvb gjate tere kohes, duke filhrar qd nga dita e Par€ ; fiJlimit t€ punever e
de|i nd skadimin e periudh€s garantuose te.defekteve dhe per r:rpoltim tek Autoriteti Kontriktues.

22.2 Qdllimi i mbikeqyrjes eshte te konhollojd cilesine e puneve dhe r;illsind e materialeve te piirdorura ne
pajtim rne specifikimet lcLnikc te rcna dako|d.

22.3r Kontlaktuesi do te sigurojd qe komponentgt dhe materialet te dortiz0hen nd kDhE Dg yend per ti le.juar
autodtetit kontraktues qe tg vazhdoje me pranimin e komponenteve {lhe alelial€rve. I<ont akfuesi konsiderohet
se ka Ylfliesuar plotdsisht vdslrtiresitd qe mund t'i hase nd kgt€ aspel*t, dhe nuk do ti l(johet qg te paraqese
ndonjd arsye per vonese ne permbushjen e detyrave.

22.4 Aut0riteti kontraktues do te kete te drejte, ose nga vete ose agjentit e tii, qe te inspekt(ie, kontrc,lloje, mase
dhe lestpjd komponertet, naterialet, dhe mjeshterine, dhe ti; kontrollloj€ pi,rgiesin e liergr,iiti"r, fabrikimit apo
prodlrimit te gfa|edo alrikulli qe piifgatiter. fabrilohet ose prodhohe( p€r rrfr rnin e sipes ko rtrites. ne men).re qe
te percrktoje nese komponoirtdt, rnaterialet dhe mjeshtijria kand cildsjind dhe sasind e kgrkuiLr. Kjo do te behet ne
vendirr e prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose n€ vend-punishte ose ne ndonjd vend tjeter, sig mund te
specifikohet ne kontratg.

22.5 N€se komponentet dhe matelialet i kane kaluar testet, Autofiteti kontlaktues do ta nloftoie Kontraktucsin
ose do te rmimtoje certifil<imin e procedu €s .lidhur me kdt€,

22.6 Ndse Autoriteti Kontraktues dhe l(c,ntraktut'sj nuk pajrohen lrgr rearltatet e testit, secili do te japo rje
deklalate per pikdpamjef e tij ndaj tjehit blenda 15 ditdve pas lgritjes sr: mosmar€rieshjes se tiUe, A:utoritcri
kontraktues ose Konttaktuesi nund te kgrkojng qe kdto teste te i)ersr)riten ng te njejtaL kur;hre dhe rrethana, ose
nese ndornjera pale kerkon, rga nje ekspert qe zglidhet me pelqimin e perbaslhket. 16 gjitha raportet e ter;timit rlo
t'i dorezchen autoritetit l.ontraktues i cili do t'i komunikoje rezultatet e keryte testeve tr,a vc'nese te Kontraktueji,
Rezultatcjl e ri-testimit do te jene p€rfundimtare. Kostoja e ri-testimrt do te bartet ngzr paliL pikepamja e te cilit
deshmohet se 6shte gabirn nga li-testimit.

23-l Korlraktuesi pa hulnbut kohO do td informojd Mena;xherin e Projektit, rne qoftd sr) ver3n rldonje gabim apo
lcshim n,3 skica (vizatime) apo edhe nd specifikirn gjat€ kryerjes sii pune\/e duke ia terh3qur veieltien se ito
nrunJ le Ddil(ojn{ lne \onc nE Lualiterin e puneve,

23 2 Ndw Menaxheri i Projektit veren ekzi{itimin e disa gabimeve arpo lesltimeve, qofshilr ato ne sldca apo ne
specifikirn teknik, ailajo do t'i evitoj menj6here dhe do t,i konsideroj pasojat:,

23-3 Nese:palet nc kontrate vlergsojie s? lldeffimet substanciale te puneYo 
- ane bere te ne'/ojshme per shkak te

gabimevc te tilla ose le p€rjashtirtrer,e tr cilat substancialisht iLdikojni:i ne gmirnin e k.ontraiiis, atdhere
Menaxheri i Projektit n€ bashkepunim ire autot.itetin kontraktues d0 te kor:rigjoine clhe kompensojng situah:n
sipas l-igjit te Prokuriinin Publik. I '

it I



pacrisa'r

Neni 24: Pagesa

24.1 P?gesat do te behen ne Euro.

24.2 Pagesat do rJ rregullohel per zbritje pdr pagesat laradhenie dhe ti mbajtjes. Auloriteli Kontn*tues duhel le pagurj

Kontraktuelrit shumen e certifikuar nga Menaxh'eri i Projektit brenda 3C dit6ve nga data e qdo certifikate. Nese Autodteti

Kontraktu0a ben nje pag€se lne vonesg, Kbntralituesit do ti paguhet interes pdr pagosd me von0se niJ pagesen e ardhshme.

Interosi do te lloga tet hga data ne te cilefl pagesa duhet € ishte berd, deri ne datiJn kur pagesa dshte bere me vondse, e

(egulluhr r;.ipas bankave vendase pdr kredi ng sektorin e ndeftimit.

243 Artikuit e Puneve per tC cilat nuk eshtd dhene norme apo rpmim nuk do 1e pagrhen nga Autoriteti
Kontraklu'.,s dhe do te konsiderohen td mbuluara nga normat dhe (-mitnet ljerrl ne Kontratd.

24.4 Figesat qe duhet te bdhdn sipas fatures se leshuar nga Kontraktuesi llo € behen ne llogadne baDkare rt€,

dh€n€.,n€ Pjes€n V, ldentifikimi Financiar, i kdsaj kontrato qe e ploteson I(ontraktuesi. I njejti formular, qe j

bashkengiitetkerk9seSperpagesE,duhettepdIdoretpert,iraportuarndryshimetne[o!]aIihibanki]re.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Pardmasa dhe pi 'allogaria duh€t te permbajne pajisje pdr ndertilll, instaliln, t(rstim, dhe punen e

komisioneve qe duhet te kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pdrdoret por te llogatittdr
gmimlnie kontrates. ,Kootr aktuesi do tg paguhet pgr sasine e punes se l!ryer ne normi,n e Paramas€s dhe

Parallogriis€ per gdo atlikull.

25.2 Ne rirst te kontra€s paushalle, Pershkimi i Aktivitetit duhet t0 pdrmtraj aktivitetet flIe gmim pet pun€t e,

kryerar'nga aua er Kontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit p€rdoret p€r monitorim dhe kontroll te kryerj6s se

aktiviteteve ng baze te,t€ cilave Kontralrtqesi do te paguhet. Nese pagesa per Materiale ne vend punim do.te
behet veq.e veg, Kontraktuesi do te tregoj shpdrndarjen e Materialeve ne vend punim vegrtas ng Pgrshl(rimin e

Aktivireril.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do te bdje pagese paladhdnie Kontraktuesit ti, shurnavc te percaktuar a ne KVK nga data a

caktuai: ne KVK kurider dispozites nga Kontraktuesi i nje Garancioni te F akushtezuar .Barlkar ng nje forme te,

pranueslurc per Aitoritetin Kontrakfuqs ne sasi dhe valutd te barabartd me parapagim. Garanoia d(, te mbetet oe fuqi deri:

sa te behertlpagesa e pare; por shuma e garancise duhet te reduktohet ng :menyre progresive nga jihuma qg paguhet ngs

Kontraktuesi. Interesi nuk (lo te paguhet per pampagim,

26.2 Kontraktuesi do te pgrdorir parapagimin vetem per te paguar Pajisjot; materialet dhe shpl,nzinret e tjera td nevojshrne

posagdrislLl pdr kryerjen e lluneve. Kontraktuesi duhet t€ deshmoj se pagesa paradhenie eshtd pgrdorur ne kete menyrd rnq

nrrnlzim te f<opjeue ig falurave ose dokumente!e (e tjera per Mena{herin e Projehir'

26.3 Para.l2agim do td paguhet duke zbrituir shuma proporcionale nga pagesat penrdryshe per shkak te Ko[traktuesit, par.

orarit te p.,fqindjeve re perfunduar te Puneve ne baze te pageses,..-
:

Neni 27 Mbajtjr e Paiase

27.1 Shurna, e specifikuar n€ KVK,'do td ndalet nga gdo pagese e Kontrrtktuesit deri nii perturidim e tdre td
Pun€Ve. l(jo shume ne asnje rast nuk do te tejkaloj l0% e vler€s tolale te kontratgs origjinale: Konhaktuesi
mund te zevendesoj parate e mbajtura me garancion bankar "me kerkese". 

r

.l
27.2 Shuna s mbajtui o1e garahcia e mbajtjes do t0 paguhet brenda :10 di€sh nga dita e ldshimit te deklaratds sd

llogzfise perfurdimtare,le referuar nd Nenin 29. ' 
' ,

... '. I :.
Neni 28 Verletimet e pageses

28.1 Kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit tg projektit raportet mujore te gmimeve te vleresuara td puneve te
perfundu ra me minus shumen kumulalive te verletuar mg parg.

28.2 Menaxheri i Projekrit do ta kontrolloje punen e kryer te konfalduesit per te vdrtetual cildsine c pun€s dhe.i
velteton shumen qe duhet t'i paguhet kontraktuesit,

rf,,
,]tl:



'l

a) l{g rastifl e Kontratgs sg Paxamases dhe Parallogarise, vleren e sasise
' Ilarallbgdri qi: €shtd piirfunduar; ose

b) l,le rast't€ kontratgs paushalle, vlera e punes se ekzekuluar do te
pedunduara n(' Pershkimin e Aktivitetii.

pelbej vleren e aktiviteteve te

28.5 Vleni e punds se perfunduar pedshin vleresimin e ndryshimeve dhe shlnqeve p€r kompensinr"

29.2 Brenda 30 ditdve pas pranimit te draft-deklarates se llogarisd p€rfundffirtare dhe te giithe informacionit te:
kiirkuar,. nd menyfe te alsyeshme pdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do te pltrgatisd. deklaxaten e
llogarise perfundimtarq e cila percakton: ...

ii),. : Shumen e cila.sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratdsii dhe
. fas evidentimit ti shumive te pajuara putup.it ltht ngu eotoriteti Kontraktues d}e i t€ gjitha shumave
te cilat i takojne AUtoritetit Kontraktues sipas kontrates, bilanci, rese ka, nga Autodteti Kontraktues
tek Konhaktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jeto rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do te l€shoje te autoriteti kontiaktues ose te perfaqesuesi i tii i autoiizuar, dhe
Kontraktuesi, deklaraten o [ogarise pgrfundimtare qe paraqet shumen pdrfirndimtare per te cilgn duhet paguar

b),
.l

Kontr4ktuesi ne Uaze te kontrdtes. Autoriteti kontraktues ose perfaqesuesi i tli i autoriztrar dhe, Kontraktuesi
duhet,td r€nshkuajne daklaraten e llogaris€ perfundimtare, si nje njohje e vleres se plotii dhe perfundimtar tiJ
pune..s se realizuar sipas. kontidtes dhe menjdher€ do te dorezoje njii kopje te nenshknrar tg Menaxh€iin e
Projektit.

Neni 30 Shkaqet p€r kompensim

30.1 Shkaqe p€r kompensim konsiderohen ngjarjet si nii vijim:
t r.

. (a) lAutoriteti Kontraktues nuk lejolr qasje ne nje pjese te vend nderti(rft data e poseclimit errtl Konuaktues nuk leJon qasJe ne nje pjesg te vpnd nderti(rft data e posedimit erspecifikuar hd
I{VK.

(b) Menaxheri i Projektit urdh€ron shtyrje pa dh€n€ llogari per k€tti, ose vonohet apo nuk i jep skicat
. (vizatimet, specifikacionet) apo udh€zimet e duhu$ pgr kryerjen 0 pungve G kontrakuara n0 afatin e
caktuar si ng kontrale,

(c) Menaxheri i Frojektit urdheron kontraktuesin qe t'i zbuloje ose k4,eje testet ne prjnen perfundimtare,
. . Oila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekl.

(d) l(onfiaktuesit tjere, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues
vonese apo shpenzime shtese per Kontraktuesin. :

(e) , l?alapagiini vqnohet.
(f)- lvlenaxheri i Pxojektit pa arsye t€ justifikuar vonohet ne l€shinrin e vertetimit

: . kontrates:
.: (g) I(ontiaktuesi htis n€ pengesa p€r kryerj en e aktivitet€vs te pungve tg kontraktuarar te cilat pengesa nuk

.,: 
. j and p€r shkak:td joprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 Nese nje ngiufje e tille ndodh, atehere Qmimi i Konrates do te rregullohet po ashtu.

PRANII|1[.I DHE PERGJtrGJESIA.MBI DEF'EKTET
i

Neni 31., , Pariih€t e pergiithshme

Testet p€r pdrfundimin

i



I

Neni 33 Pranimi i perkohsh€m

33.1 Punirnet do tb meffen pe$iper nga Autoriteti kontraktues kul td kene kaluar ne menyle te kenaqshme testetl
pgr prall iln dhe tejete l6shuar, ose konsiderohet te jete leshuar, nje citrtifikatd e pranimit t€ pdrkohihdm.

33 2' I(ontraktuesi mund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nje cerlifikate te pranirriit td
p€rkohshdrn jo md helet se 15 dite pam se punet, sipas mendimit te l(ontral:tuesit, te jene tg gatshhe per pranim i.

te perkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit te apltr:acionit te Koniraktuesii ose:
:]

a) ['i.lesh.oj e kontraktuesit cedifikaten e pranimit te perkohshe'm me r:de kopje per Autoritetin konhaktues

. d.uke thene. n€se kjo eshte e pershtatshme, rczeryat a tij, dhe perveg derash, erlhe daaen ne te cilen
$ipas mendimit te tij jane perfunduar pundt ne pajtim me konhat€rr dhe jand te gatshme per pranim te. pefkohshem; ose

b) lii refuzoje aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dh€ duke ripecifrkuar velrimin te cilin, sipasl
rnendimir te rij i kerkon nga Kontrakluesi per ta leshuar certifikaten.

:1
33.3 NerirJ autorircti kontraktues nuk'afrin.ose tg lgshoje certifikaten e pralimit te ptirkol.shem ose td refuzoi'd
furnizitne,t brenda nje periudhe prej 30 dit<Jsh, ai do te konsiderohet se ki leshuar certifikati;n ne Oiten 

" 
n nAiiiB

asaj pcriudhe.

JJ.4 Pas pranimit le perkohshem te pungve, Konhaktuesi igmonton dhe iheq stnrkur.rt e pbrkohshme dhe
materi,llel qd nuk kErkohen n1€ p€r p€rdorim p€rkitazi me realizimin e kontrates. Ai ljitha;hlu do te heqe
ndonje mbeturind:rpo pengese dhe do te beje ndonjii ndryshim tii gjendjes se vendit ttt pranimit sig kerkohen ndl
konlrale.

]'

Neni 34 Per&iegidsia mbi Dcfektet

34.1 Kontraktuesi do G jete pergiegies per menjanimin e defekteve, ose diimeve, ne ndorde pjese te puneve te
cilal mund te shfdqen apo shfaqen gjatd periudhes se defekteve dhe trr cilat lindin nga ose:

a)t..lierdorimin i irnpiantit ose materialeve te demtuara ose mje$htdria ose dir:ajni i'gabueshme ir.. l(ontraktuesit; dhe / ose
b)9doveprimapomosveprimiKontraktuesit&jateperiudhess9defblftev9.

34.2. Kontraktuesi me shpenzime tlr i/9ta do ta pdmiresoje defektin ose diimin sa me shtrrejt t6 jetg e mundufr I

Periudha mbi pAgiegjesine e defeklele pi,r € gjitha zevenddsimet ose rfidovifiet Oo i: nttoi: irga data kur
zevendesiimi ose rinovimi eshc bete be.r kenaqesine e mbikcqy:csit. Ilese konhata rnundesori pranim te
pjessh€nt, periudha e defektevd do le vaihdohet vetem per atd pjese te punimeve e cila eshte ndiko* ngu
nd€rrirni apo rinovim.,,,.,1i
34:3 Nose shfaqelndonje defekt ose ndodh ndonji, dem giate periudhes sd Fcnnendur, autoriteti kbntraktues c,Sij i
menaxheli i projektit do ta njoflojnd Kontraktuesin. Ngse Kontraktuesi nuk arrin tg konigioj nje defekt ose 1je
dem b[en,1a afatit kohor te perca](tuar nle njoftim, autodteti kontraktues mund te: - - -

' a) . t(i kyej(i vetd'pune, ose te punesoje dike Ueter per kryerjen e punimeve, nti rrezik,dhe kosto to.
I(qntraktuesit, ne tc cilir rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti konhaktues do.tg zbritet nga pagesar e
pritura ose nga garancite qe Dtbahen ndaj Konrrakruisit ose nga tg,.ly; ose

b) ti nderprese konrraren.



Neni35 Pranimip€rfundimtar

35.1 Pas skadimir e periudhes sq garancise ose, ne rastet kur ka lne teplir se nje periudhe, pas skadimit i
periudh(;s.se fundit, dhe ateher€ kul te jene zgjidhur t€ gjitha det'eklet apo demet, autorit€ti kontraktues do tii
leshoje Kunftaktuesit nje certifikate te pianimii perfundimtar, me njtt kopje Autoritetit kon(raktdds, duke cekur
daten:ne td cilen Kontraktuesi i ka plot€suar obligimet e tij sipas konhates dhe ne miinyrc. te tille qe autoriteti
kontrakturis td jetd i kenaqur. Certifikatd perfundimtare e pranimit do tE ldshohet nga autoriteti kontraktues
brendit 30 ditesh nga skadimi i periudh€s s€ garancise ose menj€herg pasi riparimet eventmle qe lane kerkuar
sipas Nsnjt 34 tit jend p€rfunduar n€ monyre te tille qe te jete i kenaqur autoriteti kontraktues. , .

' 'i.

35.2 Punet nuk do td konsiderohen se jan€ realizuar plot€sisht derisa Gjet6 L6nshkuar certifikata p-itrfundimtaie
e prbniirit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorezuar tek autoriteti kontraktuos, e nj€ kopje ti
Kontiaknresi. I ' ',:

.:
35.3 Pa marre parasish leshimin e certifikat€s perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kofitraktues do te
mbeten tii detyruar per plotesimin e obligimove qd dalin sipas konfi:ates para leshimit tg certifikates
perfundirntare te pranimit dhe te cilat kane mbetur te parealizuara nd koh6n kur lgshohet certifikata
pefulidifiLtare e pranimit. Nat).ra dhe masa e obligimeve te tilla do tg percaktohen duke iu referudr dispozitavp
tit kdntiati,s.

SHKNLJA E KONTRATES DHE SHKTPUTJA

Neni Q6'.. :.Shk€lia e kontratds

36.1 Pala ka shkele kontraten nese nuk arrin te shlyeje ndonje nga obLigimet e veta me konttrate.

3!.2 Nerastet kur ndodh nj€ shkelje e kontrates; pala e demtuar do tg kete tO drejte per keto kompensime:
I

a): demet; dhe/ose
. b) nderprerjen e k.ontratds.

t. . :, :

36.3 P€rveg masave tg siper?ermendura, mund te jepen ddmshp€rblime. AtD mund tejene:

a) d€me t€ p€rgjithshme; ose
b). deme te likuidueshme.

36.4 Mbulimj i demeve. pagesat apo shpenzimer qe rezultojne pga zbatimi i masave td parapara n€.kdtii nen do:
tg zbatohen duke u zbritur nga shumat qg duhet t'i paguhen Konhaktuesirt, nga depozita, ose ihe pages€ nga
slgurra

qene e perfshire kjo ncldrprrrje ne programin e

te justifikuar te nd€rpresg: apo pezullojb
ditg purne; ose marieveshiet: e anitwa nbi

hyn nE likuidim tjeter nga.rindeftimi oseg:

d.

. ,tl1



J7.4 lrJse per shkak t.'fujil le palcs se tfele krijolren rrethuna cmcrp.jerle objcktiv,. dhe kjo e peng,rn
permbush.jen e detyrimeve te kolltratgs, Menaxheri I Projektit me pelqinrin e Kontrakl.uesi do til perfinaLoj
vazhdimEsine e penrtbushjes se puneve sa me pare qC eshte e rnundur, Menaxht:ri i Projektit do te hi:je.
vler€simirr e punos sd kryer pjeselisht, do td kerkojg nga kontraktuesi te lat:gohef nga zonr e punijs dhe ta lene-
atd n6 nJii giendje t€ mird. Menaxheri i Projektit duhet te paguaj€ konlral(tuesin piir prrdl e kryera deri nd
n'rornentin e malrjes sd njoltirnit rna shkrim per nderprerje.

37.5 Nd qoftd se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do td nddrpres pun€n r:nerrjriherd, do t€ rrigLrroj vend punmLln
dhe ta liroi vend punimin brenda l5 diteve nga pefundimi iperiudh€s sd fljoftimit.

NeniJS Forcrrrnadhot'e

l8.l 'fLrlce Madhore'' siq peldoret kiiiu mendohct ne qrregullim'rt indu.itriale. qrregul.imet civile. luti€rar.
eksplodinlet, termetl, ziaret, vet shimel, epidemite etj e shkaktuar jo nre fajin apo reglizhimin e palev€
konll'irkiuc.c. e paparnslrikrrcshme dlrc.iashr€ konrrollir te paleve l:ontrakrue..e.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga ngjarjet qe pefcakton Forc€n Maclhore dhe kjo i ben tg pamund.ur
punemaffesit ktyetjen e obligimeve dhe pergtcgjesive te parapara rne kontrarc, puntrman'esi sa mtt slLpejt€ qe
eshte e nundur duhet t'i siguroje punedhgnesit nje deklarate me shkrim nre te dhonat e plor;a lidhur me ngjarlcn.
Ne kelC rirsr aplikohen dispozirar \i nc !ijim:

i. Obligimat dhe perSjegiesite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te arihet niveli i munddsisd:
objektive sd pdrnrburjhJes s€ tyre.

ii; Gjate pezullimit dhe ne lidhje me punet e pezulluara, te &jitta shpenzirnet lidhur me riparimirr e
pajisjeve teiknii(e, akomodimit td personelit dhe shpenzimet tiera te ngjashme i bart kontraktuesi.

iii, Blenda pesdmbddhjete 15 dite, duke llogaritd nga dita e ngjarjes q€ pdrcak:on Forcdn Madhorc,
Menaxheri i Projektit ne bashkepunim me Autoritetir Kontr:aktues duhet l'i vleresoie te &iitha
punet e pdtlxnduara ne mdnyre qe Autoriteti Kontraktues ta Paljuaje konl.rakt[esin.

iv. Afati pdr pdmbusltje t€ obligimeve nga Kontraktuesi td detylinreve tg kon1.:ates mund te zgjatei
edhe'per nje periudhd p€r ,iq sa ka zgjatur periudha e perzullim 1..' v, Ne qofte se kontralcuesi per dd kohd te gjate eshte ba're i pa afte, pcr shkali E Forces Madhore,
per l'i kr)'.'r obliginret dh: pilrgie&lesile e parapara nre kon larg. Autaritet Konftaktues brenda
shraie 7 dite mund ra njrrtiojE me shkl.im koltraktuesin per rdifprerjen e koni .at(..

Neni 39 tragesa pas shkiipUtj{}s se kontrates

39.1 Nesre kontfata nderpritet pef sbkak te shkeljes nateriale te ko]rtrates rnga ana e ko tlaktuesit, Menaxhr:ri
Projekturrs do te perpila:je shkresen mbi vleresimin e punes se pdr.lundua| dhe mat€,rialfit e porositura dukr: i
llogalitLtr ato me minus pagesat ne avans qe jane maud pam dates se liisiimit te shkresi:s n€ tale dhe minus
pdrqindjen e vlerdsuar te pungve td pakfyera, sig eshte cekur nd KVK. Di:'met shtese te likuidimir: nuk do te
aplikohen. Nese shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues te.jkr:Llon ndonj€ pagese si borxh ndaj
kontraktucsit, diferenca do te jete otligillr borxhi rldaj Autoritetit Konbaktur:,s. :

39.2 Ndt;rr kontrata nderpritet pdr shkak te interesit te Autolitetit l(ontrali.l.u€s r:se shkeiles materiale bazd te
kontrates nga Adtofiteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do te leshoj nLjd cetlifikate fdr vleren e punes se
bere, materialet e porosilum, koston e arsyeshme t€ heqjes sii Pajisjeve, riatdhesimin e peusonelit te
Kontlaktuesit i punesuax vetgm per Punet, shpenzimet e Kontrektuesit pgr mbrojtjen dho sigurimin e Puneve
dhe pagesat ne avans td marra deai ne datdn e certifikatgs.

NeniJ0 Pro[a

10.1 Ttt Bjitha materialel. dhe pajisjei e ndertimit ne vend punim, Impiantet Prmet e I'€rkohshme, dlLe lPundr do
td kotrsirlgrohen tg .jenil pfone e Autdritetit Kontraktues ndse Kontrata rrderyritet per shkak tg gabimit td
KonrlaLruesir.

Neni4l Lirinr i ng:r Ekzckirrirni

4l.l Ne qof,e se pamutrdesolret pcrmbushjr e konlratts nga shpet'rhimr iluftes apo ndrrnjd rasti rjeterjaihte
kontrollirl te Autoi'itetit l<ontraklues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projeli:tit do te lertetJj l(ete. Kontraktuesi
do t€ siglrroj vencl punimin dhe do ttJ nd€rples pundn sa mo shpe-t qe €shtd e mundur pas pranirmit te ketii
\erlelimi Llhe do Ie pagtrhct per nunet e krl era pala plarrimit rli lij dhe per punlrl e lu.lera rne pas per te citar
eclllii arr titr marteveshie.

!



Neni 43

:

Zgiidhja e mosnnarr€i€shjeye me procedurO giyqesore

ditgsh nga fillimi i procedur€s miqeisore pg.r43.1 Nese nuk mund tE arrihet zgjirlHirj tirenda 30
mosmarrdveshjes, secila pale mund tg keikoje:

.t
. a),.'ose vendim dga gjyqi; .

. b) kurdo qe,palpt pajtohen vendim arbitrirni n0 pajtim me KVKI.

"KUSHTET E VEQA.NT;\.

Numri i konhates: 626-22-9290-5-.2-ll Clllo

KVK ne vijim do te plotesojne dhe/oie ndryshojne KPK. Sa her€ qe ka nje konflikt, rlispoziiat kiitu do



Inspektimi dhe
testimi

Menaxheri i Projektit do te percaktohet me vendim te Kryetarit
te Komunes.

Fillimi I puneve o. .Data e fillimit te punimeve sipas planit dinamik te kontraktuesit do
te ibt6' me: 10.11.2022

6.1
Punet do te ekzekutohen ne bazi! te planit dinBmik te cilin e ka
pa'railitur kontraktuesi ne tenderin e tij.' Ditel e punes do te
llogariten sipas reqiistrimit ne ditarin e punes.

7. Periudha per permiresimin e defetieve eshte 5 rjite pas dorezimit
te kerkeses (Vereities) nqa ana e lvlenaxheri i Prciektit

..' '.
, Fillimi i,realizimit te
puneve (dorezimi i

vend. punishtes)
d.

Data e posedimit te vend punirnit do te jett! menj€here pasl
nenshkrimit te planit per menaxhimin e kDntrates. Plani i

menaxhimit te kontrates do te behet brenola 2 ditdve oasi
nenshkrimit te kontrates.

Dem,at,e likuiduaia

Demet e likuiduara per te gjitha F'unet jane [0,115%] ne dite, te '

puneve te pa dorezuara/realizuar ller nje dite vonese,
Autoriteti Kontraktues mund t'i rnarre demet e likuiduara te
barabarta me deri ne nje maksimum prej t10 %l te vleres iotale ,

tekontrates. 
.

Shuma maksimale e d6m€)ve te likuiduarii p6r tg gjhha Punet
eshte 1O % e Cmimit final t€i Kontrirtes,

Gardncioni i kualitetit te puneve do te jetd 12 muaj.
Pas parfundimit te punimeve para pageses Ee fundit
kontraktuesi duhet te sjelft garancinonin per kuatitet te
punimeve ne vlere 10% te shumes SE pltrgi,ithshne t6
kontratas te vlefshem pCr 13 muaj,

Paraparqimi 11. Shuma e Parapagimit 6shie: N/A
Mbaitier e Parase 12. Shuma e parave te mbaitura eshti): N/A

Pagdsa e mjeteve
1?.

A,utoriteti Kontraktues duhet te Faguaj Kontraktuesit ahumen e
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga data d
qdo certifikate me te cilen vertetor pjesen e pedundrrai te puneve.
te ekzekutuar sipas kontratds.

'14"

Shuma e sigurise se ekzekutimit eshte 10% e vler65 totale tA
kontrat6s apo 6,396.77 €, Kontraktuesi tlo ta dorezojai
sigurine e ekzekutimit para nenshkrimit td kEsaj kontrate pei
kohdzgjatjen e periudhes prej 60 diti5.

Pagesa pas
shkeputjes se
kontr.ates
' :1.:r',

,:

Perqindja qe do te zbatohet per vleren e puneve qe nuk janti
p€rfunduar, qe perfaqeson koston shtesE te Autoritetit
Kontraktuesin per kompletimin e Fruneve, eshte perqindja te ciler,
d nxjerre menaxheri i kon8€tes ne bEshkepunim me
mbikeqyresin e drejtperdrejte te menaxherit te kontrates pasi
kontrollimit dhe vleresimit t0 puneve te mbeturA pa u perfunduar
sipas kesaj kontrate dhe specifikimeve teknrike nd dosje..te
tenderit.

16,

Pal€t do te tentojne qd ti zgjidhin mosmarr€veshjei nd mdnyre
miqesore. Sapo te shfaqet ndonj6 mosmarreveshje palet do ta
njoftojne njera tjehen me shkrim per poziten e mosmarreveshjesi
dhe do ti sugjerojne pal6s tjeter mbi variantin e zgjidhjes s€ k€saj
mosmarreveshie.

B

,'.t.
Zqiidhia e
mosiiarreveshjeve
me.procedure
gjyqesDre

17.

a) Qdo mosmarrdveshje ndermielt paleve. te cilat mund te lindirl
gjate ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se,nuk (tshte e mundur ttt
zgjidhet ndryshe ndermjet paleve do te dorezohet n6 GjykatErr
Komerciale nd Prishtine, ne pajtim me leg,iislar:ionin ne Kosove.
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